

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA: w Biurze Redakcji Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Oraz na wszystkich Stacjach Pocztowych w Cesarstwie i Królestwie.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67—Nr. pojedynczy kop. 5.

Wtorek, 26 Listopada 1861.

Prenumerata na Prowincyi: Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie Rs. 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 4.

SPIS RZECZY.

CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości Urzędowe z Królestwa i z Cesarstwa... CZĘŚĆ NIURZĘDOWA. — Wiadomości Zagraniczne...

Sądu Pokoju Okręgu Tykocińskiego, Aleksander Jacob Podsekciem tegoż Sądu; Pisarz Sądu Pokoju w Plocku, Adam Zaleski, Asesorem Trybunału Cywilnego w Siedlcach; Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Plockiego w Zakroczymlu, Mikołaj Tačanowski...

na dniu 4 Września 1843 r. własnoręcznie sporządzonym, prawnie ogłoszonym, uczyniony, w myśl art. 910, K. C. z zachowaniem praw osób trzecich...

Z Petersburga d. 19 Listopada.

Przez rozkaz Najwyższy z d. 16 (4) Listopada. Generał piechoty, Generał-Adjutant baron Lieven, mianowany został Gubernatorem wojennym m. Rygi...

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Nadzieja, jaką wzbudziło wejście do gabinetu p. Foulda, rozbrojenia Francji, a za jej przykładem innych mocarstw, coraz bardziej słabnie. Patrie dowodzi, że Francja nie może przystąpić do rozbrojenia, ponieważ inne wielkie mocarstwa, albo nie będą chciały, albo nie będą mogły uskutecznić podobnych rozbrojeń...

Jakkolwiek dziennik Patrie przestał być półurzędowym, natchnionym, zawsze o tyle jest przywiązany do cesarstwa, że zdanie jego można uważać za objaw opinii ster rządowych. Dzienniki belgijskie ubolewają, że chociaż rzeczywiste rozbrojenie Francji jest prawie niepodobniństwem, jednakże nie postanowiono go w zasadzie i nie porobiono w tym celu kroków dyplomatycznych...

Tymczasem nim rząd francuzki przejmie się tą zasadą, musi szukać w kombinacjach wyłącznie finansowych, środków do wyjścia z tak przykrego stanu ekonomicznego. Obowiązek ten spada na p. Foulda, który przy pomocy znanej zręczności, zrobi wszystko co tylko będzie można; programt jego oznaczający właśnie mające się przedsięwzięcie środki, podobno już był roztrząsany na radzie ministrów i wkrótce ma być ogłoszony w Monitorze.

Przeniesieni: Na własne żądanie: Podsekcie Sądu Pokoju Okręgu Przasnyskiego, Rudolf Rojek, na takż Urząd do Okręgu Szadkowskiego; Asesor Sądu Poprawczego Wydziału Zamojskiego, Michał Rudnicki, na Asesora Sądu Poprawczego Wydziału Lubelskiego; Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Łowickiego, Józef Zawadzki, na takż Urząd do Okręgu Łukowskiego; Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Łukowskiego Feliks Gajewski, na Pisarsza Sądu Pokoju Okręgu Łowickiego; Podpisarz Sądu Pokoju Okręgu Czystochowskiego, Józef Wosiński, na takż Urząd do Sądu Pokoju Okręgu i M. Warszawy Wydziału II-go.

Zatwierdzeni: pp. oo. Podpisarzy Sądów Pokoju Okręgu Kieleckiego Jan Wardyński, i Okręgu Proszowieckiego, Józef Kokowski.

Uwolniony od służby: dla dobra służby: Asesor Sądu Poprawczego Wydziału Lubelskiego Jan Janucha.

W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Generał-Gubernatora. — Mianowany: b. Pomocnik Naczelnika Stołu Sztabu Głównego Armii I-ej, Rada Honorowy, Antoni Zenowicz, Komisarzem Cyrułowym Policji Wykonawczej M. Warszawy.

Zmarli wykreśleni zostają z listy Urzędunków. — Podpisarz Sądu Poprawczego w Piotrkowie, Teofil Jungowski; Patron Trybunału Cywilnego w Siedlcach, Jan Chomeczewski i Pisarz Sądu Pokoju w Suwałkach, Michał Wieczorkowski.

p. o. Namiestnika, Generał-Adjutant, (podpisano) Lüders.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości. — Ogłasza: 12 Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem z d. 13 (25) Października r. b. N. 6674, zapis rs. 375, dla kościoła parafialnego w Mordach, przez Pelagją z Wierzbowskich Zembruską, testamentem

W Wiedniu powszechne panuje mniemanie, że budżet zostanie przedłożony radzie państwa nie tylko do narady, ale do wotowania, lecz tylko dla krajów przez nią reprezentowanych. Formuła usprawiedliwiająca to obejście patentów lutowych i dyplomu październikowego znajduje podstawę w konieczności, tak jak znalazły ją inne niekonstytucyjne rozporządzenia. Dzienniki federacyjne, a także Presse, Morgen Post, powstają przeciw takiej kombinacji, Ost Deutsche Post zaś upatruje w niej jedynę szansę dla konstytucjonalizmu w Austrii...

Lecz jeżeli parlament zawezwany do roztrząsania budżetu, stanie na nadawanym mu wbrew konstytucji przez ministerstwo stanowisku i znacznie szersze roztrząsać budżet, w sposób odpowiadający potrzebom i życzeniom ludności, co pocnie wtedy gabinet? czy cofnie budżet z pod obrad? czy rozwiąże parlament? czy też samo ustąpi? Przedstawienie zatem budżetu ma dwie strony niebezpieczne: narusza ustawę której dotąd gabinet tak usilnie bronił, i naraża gabinet na najdrażliwszą opozycję. Ale p. Schmerling, szczególnie po otrzymanem zwyciężtwie przez odrzuceniu drugiej części wniosku p. Klauda, ma nieograniczone zaufanie, w większości izby.

Ostatnie posiedzenie parlamentu Turyńskiego wskazuje, że chociaż deputowani z prowincji południowych, mają dosyć miłości własnej i niechęci dla p. Ricaseolo, jednak nie brak im patriotyzmu; zoburzeniem bowiem przyjęli opozycję p. Ricciardi, przeciwko wnioskowi gabinetu, aby dodatkowe podatki wojenne, optacane dotąd tylko przez Włochy północne zostały rozciągnięte na całe państwo. Właśnie miłość własna pobudziła ich, aby nie pozwolili utrwalić się krzywdzącemu ich zdaniu, że tylko północ mógł poświęcić krew i pieniądze dla dobra kraju.

Podobno w Hiszpanji nastąpiło przesilenie ministerjalne. Powodów tego przesilenia nie łatwo się domyślić. Obydwie izby roztrząsały teraz adresa na mowę tronową, bardzo przychylne dla polityki gabinetu, który przy wyborze prezesa kortsów uzyskał w izbach ogromną większość. Zmiana ministerjalna zatem, jeżeli rzeczywście nastąpi, będzie pochodząc wcale nie z przyczyn konstytucyjnych, parlamentarnych, ale z intryg dworskich, które na nieszczęście dotąd nie wywały z użycia w Hiszpanji.

Anglja.

London, 21 Listopada. Na posiedzeniu rady tajnej, odbytem wczoraj w Windsorze pod przewodnictwem królowej, księżę Sommerset, hr. Cowper i lord Lanower, jako nowo-mianowani lordowie namiestnicy hrabstw Devon, Bedford i Monmouth, złożyli przepisana na te posady przesięgie.

Książe Altrad, drugi syn królewski, mający należeć do wyprawy meksykańskiej, odpłynę na swym okręcie z Halifax i przylączył się do eskadry angielskiej.

Podług ostatniego wykazu banku angielskiego, ilość banknotów, w obiegu będących, wynosi

20,483,150 a zapas monety brzącej 14,713,587 funt. ster.

Na meetingu odbytem w Leeds, usiłowano dać nowe życie idei reformy parlamentarnej, lecz nie osiągnięto w tym względzie należytego powodzenia. Na zaproszenie poslane przez komitet reformistowski, złożony z rzemieślników pomienionego miasta, do wszystkich meżów stanu, będących stronnikami reformy parlamentarnej, nie wielu z tych ostatnich przybyło na meeting. Lord Russell odpowiedział, że opinie jego są dobrze znane, lecz że uważa stosownem, iżby wszelka dążność klas robotniczych na korzyść reformy, wyszła na jaw samodzielnie, bez udziału ministrów korony. P. Cobden, nie nie wspominając o samej kwestji reformy, wymówił się chorobą. P. Bright, jakkolwiek oświadczył się za taką manifestacją rzemieślniczą, odpowiedział jednak, że inne zobowiązania nie pozwalały mu przybyć na meeting. Sir Ch. Wood i hr. Grey wymówili się pod pozorem zatrudnień urzędowych. Sir J. Johnston, jakkolwiek wyraził w swej odpowiedzi sympatię dla klas robotniczych, odmówił jednak udziału w ruchu, mającym na celu obalenie obecnego systemu wyborczego, a zatem i polityki ogólnej kraju, która w ciągu lat 30-u postawiła Anglję na wysokim stopniu potęgi i pomyślności. Słowem, trzech tylko członków izby deputowanych zgłosiło się na meeting, i z tych jeden oświadczył, że wniosek mający na cel przyznanie prawa wyborczego każdemu obywatelowi, posiadającemu choćby najmniejszy dom, nie uzyska w izbie deputowanych nawet 25-u głosów.

Mowy miane na meetingu pierwszego dnia, były bardzo umiarkowane, z wyjątkiem jednej. Przydujący oświadczył, że wszelkie dążności reformistowskie spełzły dotąd na niczem dla braku zgody pomiędzy stronnikami reformy. W ogóle na meetingu wyrzuczone zostało zdanie, że należy dążyć do rezultatu praktycznego, w skutku czego mianowano komisję do zredagowania planu, który zostanie złożony na przyszłych posiedzeniach izby deputowanych w razie, gdyby gabinet nie chciał się tego podjąć, co jest więcej niż prawdopodobnem.

Opinia publiczna w Anglii nie jest bynajmniej przekonaną o niezbędności reformy parlamentarnej, a to co sir J. Johnston mówi w liście powyższym, jest wernym try opinii obrazem. Główną przyczynę tego zwrotu opinii publicznej szukać należy w niepowodzeniu obecnemu rządowi demokratycznemu w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, w oplakanych skutkach głosowania powszechnego w kolonjach austriackich Nowej-Walji południowej i Wiktorji, a najbardziej w teraźniejszym niepewnym stanie łądu stałego Europy. Nie idzie zatem, żeby Anglja, w swych sprawach wewnętrznych, chciała przyjąć kierunek wsteczny. Owszem, dąży ona energicznie do usunięcia nadużyc obecnego systemu, lecz obawia się na teraz rozwoju w kraju nowych elementów politycznych.

Austrja.

Wieden, 23 Listopada. Konferencje pomiędzy ministrami a deputowanymi w kwestji budżetowej, idą dalej swym trybem. Minister stanu zaprasza do siebie codziennie po 10-u do 15-u deputowanych, którym wyjaśnia motywę do przesłania budżetu do rady państwa i stara się uzyskać ich współdziałanie. Już połowa prawie deputowanych konferowała w ten sposób z pomienionym ministrem. Ograniczono się dotąd na konferencjach z lewicą i środkami izby, postawiając układy z stronnictwami słowiackimi na potem, gdy już zyskaną będzie dla planu ministerjalnego większość pozostałych stronnictw. Dotąd skutek jest bardzo wątpliwy,

RZECZY HISTORYCZNE.

BADANIA HISTORYCZNE.

mianowicie na polu dziejów Polski XVII wieku.

(Dalszy ciąg)

JAN KAZIMIERZ.

„Fac imagines quibus pulsantur animi.” Takie kreślił postacie w którychby żywo były serca. Cicero.

S pomiędzy Królów Polskich s rodziny Wazów, 82 lata Rzeczypospolitą Polską władających, najszcześliwszym możnaby prawie nazwać Władysława IV. Chociaż bowiem osobistost tego monarchy nie dorównywa co do wydatności charakteru Zygmuntovi III, który na przebieg walczył z rozdrażnioną przez zawiści rodzinne i religijne uroszczenia szlachty, aby rzeczy na swoim postawiać, — to jednak daleko wględniej i łaskawiej potomności o nim sądziła, niż o Zygmuncie III; a to mianowicie dla tego, że za panowania Władysława IV, kraj zażywał trochę spokoju po owych świątecznych zwycięstwach, które za jego ojca, wśród nader smutnych odnośsone czasów. Naród poczał się coraz więcej ku sprawom wewnętrznym zwracać; ze sąsiadami prawie poważał ugodę, rozszerzone nad miarę fanatyzmem religijnym umysły, poczęły się mieć ku zgodzie, a stan rycerski znowa organizował się we wszechwładztwie, którego nie nadużyć, prawie niepodobniństwem było. Korona dostała się pod zupełny nadzór sejmku (1646), który na przekór Senatowi nie o zachowanie, ale o powiększenie swobód stanu ryckiego najbardziej się ubiegał. Król zaprzestął się kojarzyć z Austriją, od szlachty podejrzewaną i nienawidzoną; pojął za żonę francuzkę, odstąpił nawet na żądanie sejmku od postanowionej już wojny z Turcją i rozpuścił wojsko, które w tym celu był zaciągnął. Panował zatem Władysław IV, wedle woli stanu ryckiego,

i dobrze, zdaje się, s tym było panującej w narodzie klasie społeczeństwa polskiego.

Atoli krótko przed śmiercią Władysława IV, widnokrąg tej pozornej szczęśliwości, strasznie ciemnymi zaciemniać się poczał. Na gromy, które w strapioną ciężko oczygnę uderzyły tuż miały, następujące składały się żywioły: 1) oligarchiczne zachcianki panów, pozornie w interesie zmierzające co tylko idee monarchicznej występujących, 2) junacka buta podejrzliwiego o zamachy na swoją złotą wolność szlachty, przyrodzone słowiackim narodom uczucie równości w kastowości prawie zamieniającej i 3) obrażona do żywego i nieomal na wyszydzenie głoszonej zasady równości, codzień więcej znieważana elementarna część narodu, polspółstwo, które mściwą dłońią Bogdana Chmielnickiego pochwycone, starato się Kozaczynie nowe wywalzyć stanowisko.

Słyszemy jeszcze dziś w pieśniach, z jakim to trząskiem i łoskotem najgwałtowniejsza owa burza XVII-go wieku zatrzęsła wspaniałym gnachem Rzplitej, rządzącej Rągią ielionów wzniezionej.

Wśród zwycięstwa walki niebezpiecznych uader żywiołów skonał „swywołą wolności stanu ryckiego zwycięzco i znitronzony” Król Władysław IV. (20 Maja 1647 r.) z zawiędzoną nadzieją na duszy, pomszczenia krzywd chrześcijaństwa na barbarzyńskim islamizmie!).

Następcę Władysława IV czekało zatem nader trudne i wielkie zadanie.

Socjalno-religijna, a zarazem i polityczna walkę, jaka od wschodu krajowi zupełnem spuszczeniem groziła; — zacięte klótnie, które po bezskutecznym toruńskim colloquium charitativum, tłumnie zawrzały; — zawiści znakomitych rodzin w kraju, i nieposkromione żądania silnych sąsiadów, mógł tylko mąż trzeźwego na świat poglądu załagodzić, mąż energiczny, silny, wytrwały, nie lękający się ani zgłtka, ani trudnych spraw ówczesnego społeczeństwa polskiego; mąż, któryby wśród tych natarczych żywiołów żyjąc i pracując, posiadał do-

sy sily moralnej, intelektualnej i fizycznej, aby wedle ducha instytucji krajowych, samodzielnie nimi wszystkim kierować umiał, nie tamując bynajmniej organicznego rozwoju władzy i idei, które się wtenczas tak głośno odzywały. Trzeba, mówię, było na Króla po Władysławie IV meza, któryby był zdolnym ująć w silną dłoń, tak dzielności uprzywilejowaną, a właśnie wiele upokorzonej klasy, jako też i jedność odzywających się elementarnych jeszcze sił narodu, — któryby był umiał użyć silnej energii, obydwoch tych pierwiastków na korzyść sprawy publicznej, na korzyść postępu i cywilizacji narodu.

Gdyby kto wątpił, że cały naród zadanie Króla s takiego pojnował stanowiska, nie przekonywalibymy go aktami sejmku konwokacyjnego i elekcyjnego, ale \$\$\$ paktów covenantów, które Janowi Kazimierzowi do poprzysiężenia przedłożono, ponieważ w tym sponiewieranym zabłyku naszej konstytucji, widzimy nie tyle idee bezpieczeństwa praw zasadniczych kraju, jak raczej instrukcją do sprawowania bezpośrednich rządów nowo-obranemu monarsze daną?).

Czy był Jan Kazimierz mężem, któryby temu olbrzymiemu zadaniu sprostać potrafił?

Jan Kazimierz, o którym Żalnski, pamiętając na odebrane od niego dobrodziejstwa, powiadał, że był regius virtutibus incomparabilis!), podlegał jako człowiek i jako Król licznym nader ułomnościom. Chęć jego charakteru dobrze zrozumieć, trzeba w osobie jego prawie dwóch ludzi rozróżnić, człowieka dobrego, jak to mówią, serca, człowieka fantastycznego, iluzjami jak najrozmaitszymi się bawiącego, który marzył, plany snuł, i drażliwego, niestałego idącego, który działał. Ani jako żołnierz, ani jako jezuita, ani jako Król, nie odpowiedział Jan Kazimierz swemu powołaniu. Owaj ser-

?) Szczegółowy wywód tegoż zdania nie byłby tutaj na swoim miejscu. Staralimy się nasze widzenie tej rzeczy obszernie udowodnić w dziełku naszym: De consilio designandi successor. regni vivo J. Casimiro, Pol. Reg. Berol. 1855, pg. 38, uwaga 7.

!) Żalnski, Epistolae historico-familiaire, T. I. p. 96, 97.

deczniejszego politywania godzien niedostatek fizycznej, jako i moralnej równowagi w charakterze tego nieszczęśliwego Króla, owa jakaś płochość nawet w wieku dojrzalym, wkładła na nas obowiązek zastanowienia się nad meżem, za którego rządów tyle klęsk okrutnych naród nasz doznało; ponieważ powszednie ułomności ludzkie wtenczas tylko niepamięcią pokryły się gózi, gdy z nich żadna szkoda dla sprawy publicznej nie urosła.

Jan Kazimierz urodził się z matki Konstancji, księżniczki austriackiej, w Krakowie, dnia 22 marca 1609.

Nauki pobierał od ojców jezuitów i jak twierdzi Wassenburg, miał znaczne w nich porobić postępy. W 20-m roku odprawił z ojcem kampanją przeciw Szwedom, później udał się z bratem, Królem Władysławem, na wyprawę moskiewską; lecz miękki na trudy obozowe, nie czując w sobie chęci do sztuki rycerskiej, powrócił chory do Lwowa. Gdy wyzdrowiał, udał się za pozwoleniem brata do wuja swego, cesarza Ferdynanda II, aby się tam cokolwiek przerechować. Właśnie to była chwila, gdy Austriacy po bitwie pod Nördlingen (16 września 1634) s francuzami z różnym walczyli szczęściem; nieostrożny Jan-Kazimierz przyłączył się do jednego podjazdu austriackiego i co tylko nie wpadł w ręce francuzkiemu wodzowi Merode i nie postradał życia w nurtach Mozeli, gdzie wszystkie swoje kosztowności utopił.?) Wróciwszy do Polski, został następującej jesieni postany do Wiednia, w celu zaślubienia w imieniu brata, króla Władysława IV, arcyksiężniczki Austriackiej, Cecylji Renaty, s którą wzięwszy ślub prokuracyjny, do Warszawy powrócił. Obojętny dla spraw publicznych, miał nie mało teraz sposobności trawic czas na rozmaitych zabawach; lecz wie mając i do tego szczerej chęci, bardzo się nudził na dworze brata i umysłił w podróży po Europie szukać dla siebie rozrywki. „Animi causa,“ mówi Piasecki?) udał się Jan Kazimierz do Hiszpanji; lecz błądząc po zachodnio-południowej Europie wpadł w niewolę francuzką (1638).

?) Wassenburg, Serenissimi Joannis Casimiri Carcer Gallicus. Ged. 1644.

?) Chron. gestor. in Europa singul. p. 503.

?) Ponieważ Francuzi już oddawna nie miło patrzyli na gorliwość opieki faksji „hiszpańskiej nad księciem Kazimierzem“?), dla tego dopiero po 2-eh letnich nader niemiłych staraniach i zabiegach brata, Jan Kazimierz s francuzkiego więzienia wypuszczonym został. Niestety wrócił do Polski bynajmniej ze swoich słabości nie wyleczony, nie zbagocił w tej dwuletniej szkole przeciwności ani swego doświadczenia, ani znajomości świata, ponieważ podróż jego nie wynikała była s przekonania o potrzebie zbagocenia w świecie swych wiadomości; ale z nudów. Dla uroku, jaki każdy człowiek w literaturze znajduje, nie miał Jan Kazimierz prawie żadnego zmysłu; czytanie nie mogło w jego oczędziałym umyśle obudzić tego wewnętrznego zadawalnienia i tego błogiego spokoju duszy, który wszelki gwar powszedniego świata od siebie odstrasza. „bo Jan Kazimierz w życiu swoim nie przeczytał ani jednej książki od deski do deski“); umysł jego drażliwy zdawał się coraz bardziej cofać, słańbacz, leniwieć?). Nader szybko sprzykrzył mu się dwór brata, a pewien rodzaj melancholji długo, jakich się w owej nieszczęśliwej peregrynacji nabawił, zrujnowanie sił fizycznych — wszystko to wzniciło w jego drażliwym umyśle pewną odrazę nie tak do świata, jak raczej do światowosci, i postanowił uczynić krok rezygnacji. Dręczony tą wewnętrzzą niespokojnością poczał tworzyć niespodziewane, s całą swoją przeszłością sprzeczne zamysły i w jakimś dziwnym omamieniu, ściągając za marą swoje uszcześliwienie, porzuca chorobą złożonego brata,

?) Szczegółowo to opisał Wassenburg w powyższym dziele. Prócz tego zob. Ambr. Grabowskiego, Ojczyste wspominki T. I. p. 225.

?) List ambasadora francuzkiego w Polsce, p. Józefa d'Avouard. d. 8 Paźd. 1635, u Karola Siętkiewicza, Skarbiec historii polsk. T. I. p. 149. Richelieu myślał w ten sposób najłatwiej oderwać Jana K. od przyjaźni ścięszej z dworem habsburskim cf. Marolles, Memoires, ed. Amsterd. 1755. T. I. p. 300.

?) Noyers, pag. 446. „Il n'a jamais en sa vie lu un livre entier.“

?) Relacja pana Cailliet, posła Kondeusza u Sięnkiewicza l. c. pg. 358. Po francuzku zaś w dziele. Colson'a Les cabinets du Nord.

p. m., 18,760 stóp); Citlapepet czyli szczyt Orizaba (5,295 metr. n. p. m., 17,385 stóp); Iztacihualt (4,785 metr. n. p. m., 16,614 stóp); Nevado de Toluca (4,619 metr. n. p. m., 15,040 stóp); Nauhcampatepetl (4,088 metr. n. p. m., 13,994 stóp). Najgodniejszą wagą w Meksyku jest dolina właściwie Meksykańska czyli Tenochtitlan mająca 4,900 wiorst kwadratowych, otoczona ze wszystkich stron wysokimi górami. Po międzylicznymi w tym kraju wulkanami, pięć działających są: Citlapepet, Popocatepetl, Tustla, Cilima i Jorullo, wszystkie leżące pomiędzy 18° a 22° szerokości północnej; ostatni wydobył się z pod ziemi w 1759 roku z mpostwem walechymi dymiącymi wierzchołkami.

Grób Kolberta w kościele Ś-go Eustachego został przeniesiony z kaplicy Najświętszej Panny do kaplicy Ś-go Ludwika Gonzaga. Pomnik ten nie stracił wcale na przeniesieniu; do nog sarkofagu dodano ozdoby brązowe rzeźbione i złoczone, doskonale odbijające od marmuru.

Kolbert na tym pomniku, przedstawiony jest kłęzący, w ubiorze ministra stanu; przy dwóch końcach postawy, są dwie statuy, równie jak i przedstawiająca Kolberta z marmuru białego; statuy te wyobrażają Religję i Obfitość.

Statuy Kolberta i Obfitości, są dziełem dłuta słynnego Coyzevox, a Religji, dluta Tuby

Pomnik ten, równie jak i pomnik kardynała Richelieu, będący dziełem Franciszka Girardon, umieszczony w kościele Sorbony, są prawdziwymi arcydziełami sztuki.

Na posiedzeniu Stowarzyszenia historycznego brandeburskiego, które miało miejsce w miesiącu bieżącym, p. Adler, budowniczy, przedłożył czwarty poszyt swego dzieła o architekturze w państwie pruskim. Piękność gmachów w Stendal i Tangermünde wyobrażonych w międzyzrytach i w kolorowanych litografiach wzbudziła ogólne zajęcie zgrozadzających. P. Adler przedłożył także rzymski lichter brązowy, własność kościoła w Stendal, który mu za pośrednictwem pastora został na to posiedzenie doreczony, jako osobliwość archeologiczną. Sprawozdawca dowiódł, że rzymski lichter brązowy, własność kościoła w Stendal, który mu za pośrednictwem pastora został na to posiedzenie doreczony, jako osobliwość archeologiczną. Sprawozdawca dowiódł, że rzymski lichter brązowy, własność kościoła w Stendal, który mu za pośrednictwem pastora został na to posiedzenie doreczony, jako osobliwość archeologiczną.

Stowarzyszenie rzemieślnicze dolnej Austrii, postarało się o wykłady popularne dla terminatorów. Skutkiem tego w ciągu nadchodzącej zimy wielu z znakomitszych profesorów i techników wiedeńskich wykładając będzie, w niedzielę, niedzielnie i czwartki, między innymi następujące przedmioty: Technologię mechaniczną i chemiczną; o soli kuchennej; o akustycznej konstrukcji dzwonów kościelnych; o piecach pokojowych; o buchalterji; o galvanizacji; o wymiarach i rachunkach do budownictwa. Obok tego dla rzemieślników stać będą otworem w niedzielę i święta nie tylko biblioteka stowarzyszenia, lecz i wszystkie prawie wiedeńskie publiczne zbiory, galerie i muzea.

P. W. Langbein, profesor przy gimnazjum Fryderyka Wilhelma w Szczecinie, wydał dzieło wielkiej wartości, przeznaczone dla dojrzałej młodzieży, pod tytułem „Obrazy z pierwszych (człerech) wojen krzyżowych”. Najwydatniejszą osobistością z owych czasów, jako to: Gottfryd de Bouillon, Fryderyk Barbarossa, Konrad de Montferat, Wit de Lusignan, Saladyn, Filip August król francuzki, Ryszard Lwie Serce, Innocent III i Dandolo są z znakomitym talentem w tym dziele przedstawione, i przeprowadzone we właściwym każdym z tych meżów charakterze. Książka ta jest ozdobiona kolorowaną litografią, wyobrażającą „Walkę pod Ptolemais”.

W naszym tygodniu zebrała się w Szczecinie znaczna liczba nauczycieli szkół miejskich przygotowawczych, do których przyłączyło się kilku pedagogów z okolicy, celem narady względem podania projektu, tyczącego się ustaw szkolnych. Z dwunastu punktów, jakie wybrani z tego grona do roztrząsania ogólnemu zgromadzeniu przedstawił, przesydujący rozprawom przedłożył trzy pytania następujące: 1. Czy wykształcenie, jakiego można nabyć w seminarjach nauczycielskich, obecnie w państwie pruskim istniejących, jest odpowiednio do zadosyćczenia obowiązków nauczyciela wieskiego? 2. Pod jakimi względami wykształcenie odebrane w terazniejszych seminarjach okazuje się niedostatecznym? 3. W jaki sposób najstosowniej to niedokładność usunąć by można? — Po dość długich rozprawach postanowiono na przyszłym zebraniu, mającym wrótce nastąpić, pytania te ostatecznie rozstrzygnąć; prócz tego przedmiotem przyszłej narady będą jeszcze inne wnioski, tyczące się przedwstępnej ukształcenia seminarzystów, przecięgu czasu do nauk w seminarjum przeznaczonych, i karności w seminarjach; również roztrząsaną będzie kwestya jaka miejscowość najstosowniejszą jest na zakłady seminarjów, wielkie lub małe miasta, czy też wieś.

Sir John Emerson Tennens ogłosił obecnie nowe dziełko o wyspie Ceylon, którą zna jak najdo-

kładniej. Dziełko to, pod tytułem *Sketches of the Natural History of Ceylon* etc., stanowi dopełnienie do wydanego przez tegoż autora w 1859 r., a oddać w pięciu edycjach wyczerpanego, wielkiego dzieła o tej wyspie, w którym dział historii naturalnej, szczególnie zoologicznej, był mniej obszernie od innych traktowany. Tak np. obecnie dziełko obejmuje 13 rozdziałów o słońcach, podczas gdy owo obszerne dzieło ma ich tylko 5.

W Edynburgu ogłoszone zostało obecnie pośmiertne dzieło Tomasza Carlyle, znakomitego literata angielskiego, poświęcone wyłącznie historii poezji szkockiej, pod tytułem: *The History of Scottish Poetry*. Wydawcą jest p. John Aiken Carlyle, zdej się młodsi brat zmarłego autora. *Athenaeum* londyńskie powiada o tem dziele, że ono jest summienną i kompletną monografią poezji szkockiej. Brak jednak tu literatury balladowej szkockiej, która pomimo prac w tym względzie biskupa Percy, Walter-Scotta i innych, nie jest jeszcze należycie wyjaśnioną. Autor uznaje za najdawniejszego poetę szkockiego Tomasza Reimer, zwanego inaczej Tomaszem z Erceldoune (wioska w hrabstwie Berwick), któremu przypisuje poemat *Sir Tristrem* (około r. 1280). W szeregu poetów tego kraju gorzyszym znajduję się i Jakób VI, syn Marji Stuart, znany jako król angielski pod nazwą Jakóba I-go, który oprócz pism pedantycznych prozą, zostawił także mnóstwo utworów wierszem, nie mających atoli w sobie nie prawie z ducha poezji szkockiej. Dwór tego księcia był jakby siedliskiem muz, ałbowiem oprócz niego samego, pisali wiersze: jego kanclerz Buchanan, następcę tego ostatniego Thirlstone, oraz dworzacy Tomasz Hudson, Wiliam Towler (tłomacz Petrarci) i inni. Odtąd muza szkocka zamiliła na długo, aż na reszcie w końcu zeszłego wieku zjawili się Burns, Walter-Scott i Campbell.

Wierzytel w zawładną w tej mierze umowy. Stąd w myśl Ustawy Przechodniej z r. 1825 odnoszą się tylko do małżeństw, pod mocą obowiązującą prawa z r. 1825 zawartych; gdy stonsunki majątkowe urządzane są tem prawem, jakie istniało w czasie zawarcia małżeństwa. Jakkolwiek przeto art. 199 K. C. P. nie odbiega od przepisów pod względem praw meża, nie może jednakże stanowić zasady do powództwa, co do małżeństw, już w czasie zaprowadzenia jego istniejących. Formy też proceduralne rozdziału co do majątku, jakkolwiek nie zdają się już potrzebne dla wykonania praw z art. 199 K. C. P. wynikających, jako niezmiennie wyraźnie muszą być zachowane przez małżonkę pokodeksową.

Potocka / SS. Chevalier. 1845 r.

Z obcych Ustaw.

Czy w myśl Ustawy Galicyjskiej, wierzyciele mogą wzruszać czynności dłużnika i żądać zwrotu zapewnionych przez niego korzyści na pokrycie swych wierzytelności?

Senat na zasadzie § 70 Cz. III, w związku z § 79 i 82 Cz. II Ustawy Galicyjskiej uznał: że wierzyciele już w czasie dorowizny istniejącej, mają prawo żądać zwrotu korzyści, trzeciej osobie tytułem darmym zapewnionych, chociażby korzyści te, pod formą umowy były ukryte.

Prokuratorja / Al. Potocki. Wydz. A. N. 381. 1845 r.

CENY TARGOWE.

W upłynionym tygodniu sprowadzono do Warszawy (prócz tego co w spichrzach znajduje się): żyta czt. 4,926, pszenicy czt. 2,573, jęczmienia czt. 1,329, owsa czt. 3,020, grochu czt. 481, gryki czt. 399, kaszy jęczmieńnej czt. 753, mąki żytniej czt. 784, pszennej czt. 1,093, kartofli czt. 2,526, siana fur 1,030, słomy fur 416.

Na piątkowych targach Warszawskich i Pragskich płacono: żyta czt. 6 k. 19 1/2, pszenicy rs. 10 kop 15, grochu polnego rs. 8 k. 3 1/2, cukrowego rs. 9 k. 35, fasoli rs. 9 k. 64 1/2, gryki rs. 5 k. 16 1/2, owsa rs. 3 k. 69, mąki pszennej przedniej pud rs. 2, ordynarnej pud rs. 1 k. 32 1/2, żytniej pyłkowej pud k. 80, gryczanej pud rs. 1 k. 5, kaszy jaglanej czt. 10 k. 94 1/2, gryczanej zwyczajnej rs. 10 k. 33, drobnej rs. 17 k. 68 1/2, jęczmieńnej perłowej rs. 14 k. 2, ordynarnej rs. 7 k. 62 1/2, słomy pud k. 25, siana pud k. 40, drzewa sosnowego sążeń rs. 8, masa pud rs. 8, słony suszonej i wędzonej pud rs. 5 k. 80, kartofli czt. 1 kop. 84 1/2.

Sprowadzono w dniu piątkowym na targ Pragski z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 653, z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 245, w ogóle sztuk 898, wieprzy 965, cieląt 369, baranów 295; z tych zakupiono na miejscową konsumcję: wołów sztuk 679, wieprzy 700, cieląt i barany wszystkie; na liwernek wołów sztuk 10; z bydła stepowego wyprawdano: do Plocka sztuk 22, do Nowogeorgiewska 5, do Powązek i obozu sztuk 62, do Nowogrodu sztuk 3; z bydła rasy swojej wyprawdano w różne miejsca Królestwa sztuk 78, na chów do Warszawy i Pragi sztuk 22, z powrotem do domu jako niesprzedane na targu sztuk 17.

W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10-iej od rsr, 1 kop. 56 1/2, od rs. 1 kop. 60 1/2, za garniec od kop 51 do 52 1/2.

Wierzytel w zawładną w tej mierze umowy. Stąd w myśl Ustawy Przechodniej z r. 1825 odnoszą się tylko do małżeństw, pod mocą obowiązującą prawa z r. 1825 zawartych; gdy stonsunki majątkowe urządzane są tem prawem, jakie istniało w czasie zawarcia małżeństwa. Jakkolwiek przeto art. 199 K. C. P. nie odbiega od przepisów pod względem praw meża, nie może jednakże stanowić zasady do powództwa, co do małżeństw, już w czasie zaprowadzenia jego istniejących. Formy też proceduralne rozdziału co do majątku, jakkolwiek nie zdają się już potrzebne dla wykonania praw z art. 199 K. C. P. wynikających, jako niezmiennie wyraźnie muszą być zachowane przez małżonkę pokodeksową.

Potocka / SS. Chevalier. 1845 r.

Z obcych Ustaw.

Czy w myśl Ustawy Galicyjskiej, wierzyciele mogą wzruszać czynności dłużnika i żądać zwrotu zapewnionych przez niego korzyści na pokrycie swych wierzytelności?

Senat na zasadzie § 70 Cz. III, w związku z § 79 i 82 Cz. II Ustawy Galicyjskiej uznał: że wierzyciele już w czasie dorowizny istniejącej, mają prawo żądać zwrotu korzyści, trzeciej osobie tytułem darmym zapewnionych, chociażby korzyści te, pod formą umowy były ukryte.

Prokuratorja / Al. Potocki. Wydz. A. N. 381. 1845 r.

CENY TARGOWE.

W upłynionym tygodniu sprowadzono do Warszawy (prócz tego co w spichrzach znajduje się): żyta czt. 4,926, pszenicy czt. 2,573, jęczmienia czt. 1,329, owsa czt. 3,020, grochu czt. 481, gryki czt. 399, kaszy jęczmieńnej czt. 753, mąki żytniej czt. 784, pszennej czt. 1,093, kartofli czt. 2,526, siana fur 1,030, słomy fur 416.

Na piątkowych targach Warszawskich i Pragskich płacono: żyta czt. 6 k. 19 1/2, pszenicy rs. 10 kop 15, grochu polnego rs. 8 k. 3 1/2, cukrowego rs. 9 k. 35, fasoli rs. 9 k. 64 1/2, gryki rs. 5 k. 16 1/2, owsa rs. 3 k. 69, mąki pszennej przedniej pud rs. 2, ordynarnej pud rs. 1 k. 32 1/2, żytniej pyłkowej pud k. 80, gryczanej pud rs. 1 k. 5, kaszy jaglanej czt. 10 k. 94 1/2, gryczanej zwyczajnej rs. 10 k. 33, drobnej rs. 17 k. 68 1/2, jęczmieńnej perłowej rs. 14 k. 2, ordynarnej rs. 7 k. 62 1/2, słomy pud k. 25, siana pud k. 40, drzewa sosnowego sążeń rs. 8, masa pud rs. 8, słony suszonej i wędzonej pud rs. 5 k. 80, kartofli czt. 1 kop. 84 1/2.

Sprowadzono w dniu piątkowym na targ Pragski z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 653, z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 245, w ogóle sztuk 898, wieprzy 965, cieląt 369, baranów 295; z tych zakupiono na miejscową konsumcję: wołów sztuk 679, wieprzy 700, cieląt i barany wszystkie; na liwernek wołów sztuk 10; z bydła stepowego wyprawdano: do Plocka sztuk 22, do Nowogeorgiewska 5, do Powązek i obozu sztuk 62, do Nowogrodu sztuk 3; z bydła rasy swojej wyprawdano w różne miejsca Królestwa sztuk 78, na chów do Warszawy i Pragi sztuk 22, z powrotem do domu jako niesprzedane na targu sztuk 17.

W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10-iej od rsr, 1 kop. 56 1/2, od rs. 1 kop. 60 1/2, za garniec od kop 51 do 52 1/2.

Wierzytel w zawładną w tej mierze umowy. Stąd w myśl Ustawy Przechodniej z r. 1825 odnoszą się tylko do małżeństw, pod mocą obowiązującą prawa z r. 1825 zawartych; gdy stonsunki majątkowe urządzane są tem prawem, jakie istniało w czasie zawarcia małżeństwa. Jakkolwiek przeto art. 199 K. C. P. nie odbiega od przepisów pod względem praw meża, nie może jednakże stanowić zasady do powództwa, co do małżeństw, już w czasie zaprowadzenia jego istniejących. Formy też proceduralne rozdziału co do majątku, jakkolwiek nie zdają się już potrzebne dla wykonania praw z art. 199 K. C. P. wynikających, jako niezmiennie wyraźnie muszą być zachowane przez małżonkę pokodeksową.

Potocka / SS. Chevalier. 1845 r.

Z obcych Ustaw.

Czy w myśl Ustawy Galicyjskiej, wierzyciele mogą wzruszać czynności dłużnika i żądać zwrotu zapewnionych przez niego korzyści na pokrycie swych wierzytelności?

Senat na zasadzie § 70 Cz. III, w związku z § 79 i 82 Cz. II Ustawy Galicyjskiej uznał: że wierzyciele już w czasie dorowizny istniejącej, mają prawo żądać zwrotu korzyści, trzeciej osobie tytułem darmym zapewnionych, chociażby korzyści te, pod formą umowy były ukryte.

Prokuratorja / Al. Potocki. Wydz. A. N. 381. 1845 r.

CENY TARGOWE.

W upłynionym tygodniu sprowadzono do Warszawy (prócz tego co w spichrzach znajduje się): żyta czt. 4,926, pszenicy czt. 2,573, jęczmienia czt. 1,329, owsa czt. 3,020, grochu czt. 481, gryki czt. 399, kaszy jęczmieńnej czt. 753, mąki żytniej czt. 784, pszennej czt. 1,093, kartofli czt. 2,526, siana fur 1,030, słomy fur 416.

Na piątkowych targach Warszawskich i Pragskich płacono: żyta czt. 6 k. 19 1/2, pszenicy rs. 10 kop 15, grochu polnego rs. 8 k. 3 1/2, cukrowego rs. 9 k. 35, fasoli rs. 9 k. 64 1/2, gryki rs. 5 k. 16 1/2, owsa rs. 3 k. 69, mąki pszennej przedniej pud rs. 2, ordynarnej pud rs. 1 k. 32 1/2, żytniej pyłkowej pud k. 80, gryczanej pud rs. 1 k. 5, kaszy jaglanej czt. 10 k. 94 1/2, gryczanej zwyczajnej rs. 10 k. 33, drobnej rs. 17 k. 68 1/2, jęczmieńnej perłowej rs. 14 k. 2, ordynarnej rs. 7 k. 62 1/2, słomy pud k. 25, siana pud k. 40, drzewa sosnowego sążeń rs. 8, masa pud rs. 8, słony suszonej i wędzonej pud rs. 5 k. 80, kartofli czt. 1 kop. 84 1/2.

Sprowadzono w dniu piątkowym na targ Pragski z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 653, z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 245, w ogóle sztuk 898, wieprzy 965, cieląt 369, baranów 295; z tych zakupiono na miejscową konsumcję: wołów sztuk 679, wieprzy 700, cieląt i barany wszystkie; na liwernek wołów sztuk 10; z bydła stepowego wyprawdano: do Plocka sztuk 22, do Nowogeorgiewska 5, do Powązek i obozu sztuk 62, do Nowogrodu sztuk 3; z bydła rasy swojej wyprawdano w różne miejsca Królestwa sztuk 78, na chów do Warszawy i Pragi sztuk 22, z powrotem do domu jako niesprzedane na targu sztuk 17.

W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10-iej od rsr, 1 kop. 56 1/2, od rs. 1 kop. 60 1/2, za garniec od kop 51 do 52 1/2.

żę oznaczona w umowie za straty suma, nie może być ani powiększoną ani zmniejszoną; Sąd Apelacyjny zasądził karę umowną 500 rub. sr. za opóźnienie dnia jednego w wypłacie pożyczonych sumy rub. sr. 3700, — oparł się głównie na tem, że art. 1153 K. C. ma zastosowanie do tych tylko wypadków, gdzie nie ma kary umówionej, oparł się więc na art. 1134 K. C.

Senat podzielił zdanie Naczelnego Prokuratora: że art. 1153 K. C. ma bezwarunkowo zastosowanie do wszystkich zobowiązań *ad solvendum*, że stanowi on dwie wyjątkowe co do tych zobowiązań zasady; jedną, że nie potrzeba wykazywać czy i jaką szkodę przyczyniła zwłoka, zawsze wynagrodzenie w procencie należy, drugą, że wynagrodzenie to nigdy procentu prawnego przenieść nie może. Ten sposób widzenia rzeczy, popiera redakcja art. 1230 K. C., który mówiąc o przyznaniu kary umownej, nie wspomina wcale o zobowiązaniu *ad solvendum*, lecz tylko *ad praestandum*, *ad tollendum*, *ad faciendum* stwierdza przeto jeszcze mocniej tę prawdę. *Że tylko w tego rodzaju zobowiązaniach, kara umowna może być stipulowana.*

Na tych zasadach Senat zatwierdził wyrok, który żądanie o karę wadliwą oddalił.

Madaliński / Szrubarski. 1845 r. Wyk. A. N. 81.

Czy wezwwanie doręczone dłużnikowi w sam dzień terminu stawia go *in mora*? W tej samej sprawie w której powyższe pytanie zachodziło i Prokurator i Senat druga jeszcze rozbił zasadę, dla której kara umowna nie mogła być zasądzona w myśl art. 1230, chociażby zobowiązanie samo też było natury, iżby karę umowną dopuszczalo.

Wierzytel wezwał dłużnika o zapłatę w terminie, w sam dzień terminu. Aczkolwiek art. 1139 K. C. wymaga wezwania lub innego podobnego aktu do postawienia w zwłocę, bez dalszego wyjaśnienia, kiedy wezwanie takie i z jakim terminem ma być uczynione, wynika jednak z natury rzeczy, że wezwanie to powinno nastąpić dopiero po upływie terminu i z oznaczeniem takiego czasu, w którymby było podobieństwo dopełnić zobowiązania.

Uznając, czy prawu stało się zadosyć, czy istotnie zwłoka zaszła, pozostawione jest rozstrzygnięciu Sędziemu.

Inne uważanie rzeczy zniosłoby różnicę, jaka zachodzi między zobowiązaniami, w których *dies interpellat pro homine*, a zobowiązaniami, w których w braku stipulacji w tej mierze, postawienie *in mora* jest potrzebne; bo wezwanie przed terminem lub w terminie, postawiłoby zawsze w zwłocę z upływem terminu.

Madaliński / Szrubarski. 1845 r.

Z Ustaw Przechodnich.

Czy art. 199 K. C. P. ma zastosowanie do małżeństw pod powagą Kodeksu Francuzkiego zawartych?

Małżeństwo zawarte w r. 1812, żona z upoważnienia męża wystąpiła przeciw niemu, na mocy art. 199 o odjęcie zarządu jej dobrami. Senat zgodnie z wyrokami dwóch instancji, oddalił jej akcją z uwagi: że ani żądanie takiej jej nie służy, ani w formie właściwej wystąpiła.

Żona czy to pod wspólnością, czy pod rządem posagowym, nie może, jak wystąpić z powództwem o rozdział co do majątku na zasadzie art. 1443 i 1563 K. C. a ztąd i z dopełnieniem formalności w art. 865 i następnym K. P. wskazanym.

Art. 199 K. C. P. ma zastosowanie tylko co do małżeństw pod powagą prawa nowego zawartych. Prawa bowiem z art. 192 i 193 K. C. P. wpływające, oraz zasady i środki odjęcia tych praw w art. 199 wskazane, wpływają ze stosunków majątkowych między małżonkami.

Mieszcza się te przepisy w oddziale stanowiącym: „o prawach i obowiązkach między małżonkami ze względu na ich stosunki majątkowe,

Wierzytel wezwał dłużnika o zapłatę w terminie, w sam dzień terminu. Aczkolwiek art. 1139 K. C. wymaga wezwania lub innego podobnego aktu do postawienia w zwłocę, bez dalszego wyjaśnienia, kiedy wezwanie takie i z jakim terminem ma być uczynione, wynika jednak z natury rzeczy, że wezwanie to powinno nastąpić dopiero po upływie terminu i z oznaczeniem takiego czasu, w którymby było podobieństwo dopełnić zobowiązania.

Uznając, czy prawu stało się zadosyć, czy istotnie zwłoka zaszła, pozostawione jest rozstrzygnięciu Sędziemu.

Inne uważanie rzeczy zniosłoby różnicę, jaka zachodzi między zobowiązaniami, w których *dies interpellat pro homine*, a zobowiązaniami, w których w braku stipulacji w tej mierze, postawienie *in mora* jest potrzebne; bo wezwanie przed terminem lub w terminie, postawiłoby zawsze w zwłocę z upływem terminu.

Madaliński / Szrubarski. 1845 r.

Z Ustaw Przechodnich.

Czy art. 199 K. C. P. ma zastosowanie do małżeństw pod powagą Kodeksu Francuzkiego zawartych?

Małżeństwo zawarte w r. 1812, żona z upoważnienia męża wystąpiła przeciw niemu, na mocy art. 199 o odjęcie zarządu jej dobrami. Senat zgodnie z wyrokami dwóch instancji, oddalił jej akcją z uwagi: że ani żądanie takiej jej nie służy, ani w formie właściwej wystąpiła.

Żona czy to pod wspólnością, czy pod rządem posagowym, nie może, jak wystąpić z powództwem o rozdział co do majątku na zasadzie art. 1443 i 1563 K. C. a ztąd i z dopełnieniem formalności w art. 865 i następnym K. P. wskazanym.

Art. 199 K. C. P. ma zastosowanie tylko co do małżeństw pod powagą prawa nowego zawartych. Prawa bowiem z art. 192 i 193 K. C. P. wpływające, oraz zasady i środki odjęcia tych praw w art. 199 wskazane, wpływają ze stosunków majątkowych między małżonkami.

Mieszcza się te przepisy w oddziale stanowiącym: „o prawach i obowiązkach między małżonkami ze względu na ich stosunki majątkowe,

Wierzytel wezwał dłużnika o zapłatę w terminie, w sam dzień terminu. Aczkolwiek art. 1139 K. C. wymaga wezwania lub innego podobnego aktu do postawienia w zwłocę, bez dalszego wyjaśnienia, kiedy wezwanie takie i z jakim terminem ma być uczynione, wynika jednak z natury rzeczy, że wezwanie to powinno nastąpić dopiero po upływie terminu i z oznaczeniem takiego czasu, w którymby było podobieństwo dopełnić zobowiązania.

Uznając, czy prawu stało się zadosyć, czy istotnie zwłoka zaszła, pozostawione jest rozstrzygnięciu Sędziemu.

Inne uważanie rzeczy zniosłoby różnicę, jaka zachodzi między zobowiązaniami, w których *dies interpellat pro homine*, a zobowiązaniami, w których w braku stipulacji w tej mierze, postawienie *in mora* jest potrzebne; bo wezwanie przed terminem lub w terminie, postawiłoby zawsze w zwłocę z upływem terminu.

Madaliński / Szrubarski. 1845 r.

Z Ustaw Przechodnich.

Czy art. 199 K. C. P. ma zastosowanie do małżeństw pod powagą Kodeksu Francuzkiego zawartych?

Małżeństwo zawarte w r. 1812, żona z upoważnienia męża wystąpiła przeciw niemu, na mocy art. 199 o odjęcie zarządu jej dobrami. Senat zgodnie z wyrokami dwóch instancji, oddalił jej akcją z uwagi: że ani żądanie takiej jej nie służy, ani w formie właściwej wystąpiła.

Żona czy to pod wspólnością, czy pod rządem posagowym, nie może, jak wystąpić z powództwem o rozdział co do majątku na zasadzie art. 1443 i 1563 K. C. a ztąd i z dopełnieniem formalności w art. 865 i następnym K. P. wskazanym.

Art. 199 K. C. P. ma zastosowanie tylko co do małżeństw pod powagą prawa nowego zawartych. Prawa bowiem z art. 192 i 193 K. C. P. wpływające, oraz zasady i środki odjęcia tych praw w art. 199 wskazane, wpływają ze stosunków majątkowych między małżonkami.

Mieszcza się te przepisy w oddziale stanowiącym: „o prawach i obowiązkach między małżonkami ze względu na ich stosunki majątkowe,

Wierzytel wezwał dłużnika o zapłatę w terminie, w sam dzień terminu. Aczkolwiek art. 1139 K. C. wymaga wezwania lub innego podobnego aktu do postawienia w zwłocę, bez dalszego wyjaśnienia, kiedy wezwanie takie i z jakim terminem ma być uczynione, wynika jednak z natury rzeczy, że wezwanie to powinno nastąpić dopiero po upływie terminu i z oznaczeniem takiego czasu, w którymby było podobieństwo dopełnić zobowiązania.

Uznając, czy prawu stało się zadosyć, czy istotnie zwłoka zaszła, pozostawione jest rozstrzygnięciu Sędziemu.

Inne uważanie rzeczy zniosłoby różnicę, jaka zachodzi między zobowiązaniami, w których *dies interpellat pro homine*, a zobowiązaniami, w których w braku stipulacji w tej mierze, postawienie *in mora* jest potrzebne; bo wezwanie przed terminem lub w terminie, postawiłoby zawsze w zwłocę z upływem terminu.

w przypadku nie zawarcia w tej mierze umowy. Stąd w myśl Ustawy Przechodniej z r. 1825 odnoszą się tylko do małżeństw, pod mocą obowiązującą prawa z r. 1825 zawartych; gdy stonsunki majątkowe urządzane są tem prawem, jakie istniało w czasie zawarcia małżeństwa. Jakkolwiek przeto art. 199 K. C. P. nie odbiega od przepisów pod względem praw meża, nie może jednakże stanowić zasady do powództwa, co do małżeństw, już w czasie zaprowadzenia jego istniejących. Formy też proceduralne rozdziału co do majątku, jakkolwiek nie zdają się już potrzebne dla wykonania praw z art. 199 K. C. P. wynikających, jako niezmiennie wyraźnie muszą być zachowane przez małżonkę pokodeksową.

Potocka / SS. Chevalier. 1845 r.

Z obcych Ustaw.

Czy w myśl Ustawy Galicyjskiej, wierzyciele mogą wzruszać czynności dłużnika i żądać zwrotu zapewnionych przez niego korzyści na pokrycie swych wierzytelności?

Senat na zasadzie § 70 Cz. III, w związku z § 79 i 82 Cz. II Ustawy Galicyjskiej uznał: że wierzyciele już w czasie dorowizny istniejącej, mają prawo żądać zwrotu korzyści, trzeciej osobie tytułem darmym zapewnionych, chociażby korzyści te, pod formą umowy były ukryte.

Prokuratorja / Al. Potocki. Wydz. A. N. 381. 1845 r.

CENY TARGOWE.

W upłynionym tygodniu sprowadzono do Warszawy (prócz tego co w spichrzach znajduje się): żyta czt. 4,926, pszenicy czt. 2,573, jęczmienia czt. 1,329, owsa czt. 3,020, grochu czt. 481, gryki czt. 399, kaszy jęczmieńnej czt. 753, mąki żytniej czt. 784, pszennej czt. 1,093, kartofli czt. 2,526, siana fur 1,030, słomy fur 416.

Na piątkowych targach Warszawskich i Pragskich płacono: żyta czt. 6 k. 19 1/2, pszenicy rs. 10 kop 15, grochu polnego rs. 8 k. 3 1/2, cukrowego rs. 9 k. 35, fasoli rs. 9 k. 64 1/2, gryki rs. 5 k. 16 1/2, owsa rs. 3 k. 69, mąki pszennej przedniej pud rs. 2, ordynarnej pud rs. 1 k. 32 1/2, żytniej pyłkowej pud k. 80, gryczanej pud rs. 1 k. 5, kaszy jaglanej czt.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWADOMIENIA.

(N. D. 524) *Rząd Gubernialny Plocki.*

Z nadesłanych przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych w d. 5 (17) Lipca 1861 roku Nr. 54,040/23,616, dowodów likwidacyjnych za dostarczone w r. 1861 dla wojsk Cesańsko-Rosyjskich produkta, dowody likwidacyjne a mianowicie:

a) Nr. 115371, dla Adama Galińskiego z wsi Makówka Powiatu Lipnowskiego na rub. sr. 27 kop. 47 1/2.

b) Nr. 136934, dla Andrzeja Senberga i Fryderyka Ludwicz z wsi Rumnek Fligów Powiatu Lipnowskiego na rub. sr. 13 kop. 12 1/2; razem rs. 40 kop. 60, doręczone były nie mogąc dać tegoż.

Ad a) Ze Adam Galiński jego spadkobiercy z pobytu wyśledzenia nie zostali.

Ad b) Ze osada Rumnek Fligów w Powiecie Lipnowskim nie istnieje.

W wykonaniu przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych z d. 1 (13) Czerwca r. b. N. 53955 wyzwał właściciela wykopanej d. 3 (15) Czerwca r. b. monety srebrnej, półmiskowy cynowych cernastu, dwóch dzbanków, manierki, moździerza miedzianego i trzech łyżek, aby w ciągu miesięcy trzech od daty ogłoszenia niniejszego z dowodami własności usprawiedliwiającej zgłosił się, gdyż w przeciwnym razie w myśl § 19 powołanego wyżej rozporządzenia postąpiono będzie.

Brzeziny dnia 7 (19) Listopada 1861 r.

(2) Kowalski.

(N. D. 5292) *Burmistrz Miasta Brzeziny.*

W zasłównaniu się do § 17 i 18 rozporządzenia b. Komisji Wojewódzkiej z d. 7 Lutego 1820 r. N. 53955 wyzwał właściciela wykopanej d. 3 (15) Czerwca r. b. monety srebrnej, półmiskowy cynowych cernastu, dwóch dzbanków, manierki, moździerza miedzianego i trzech łyżek, aby w ciągu miesięcy trzech od daty ogłoszenia niniejszego z dowodami własności usprawiedliwiającej zgłosił się, gdyż w przeciwnym razie w myśl § 19 powołanego wyżej rozporządzenia postąpiono będzie.

Brzeziny dnia 7 (19) Listopada 1861 r.

(2) Kowalski.

(N. D. 5296) *Sąd Policii Poprawczej Wydziału Kieleckiego.*

Wykonując prawomocny wyrok Sądu Kryminalnego ogłosił Józef Herman felczer z m. Skabłwierza, za niedozwolone i błędne leczenie skazanym został na arest przez miesiąc 3, i oddanie po wycierpieniu kary pod dwuletni dozór policji.

Kielce d. 3 (15) Listopada 1861 r.

Sędzia Przewodzący, Assesor Kolegjalny, Mיעiński.

OBWIESZCZENIA SPADKOWE.

(N. D. 3869) *Pisarz Kancelarii Ziemskiej Gubernii Lubelskiej w Siedlcach.*

Z powodu nastąpienia śmierci:

1. Faustyna z Orlowskiej Gorozyńskiej współwłaścicielki dóbr Zalesie część lit. D. w Okręgu Łukowskim położonych; 2. Kazimierza Oleksyńskiego wierzyciela sumy rs. 10,600, na dobrach Ozorów w Okręgu Siedleckim zabezpieczony; 3. Sura Ryki Sęgał współwłaścicielki nieruchomości w m. Siedlcach pod N. hyp. 287 położonej; 4. Sosii Tykoficzowej v. Tykoficzowej współwłaścicielki nieruchomości w mieście Siedlcach pod N. hypotecznym 290 położonej; 5. Zyla Chaimowicza Goldberga wierzyciela sumy rs. 300 na dobrach Pazonka, wierzyciela sumy rs. 139 kop. 79 1/2 współwierzyciela sumy rs. 450 na dobrach Parysów w zabezpieczeniu; 6. Chaima Jankowicza Kozienickiego współwłaściciela nieruchomości w mieście Siedlcach pod N. hyp. 164 położonej; 7. Tekli z Kiczajskich Balinicy wierzycielki sumy złp. 2000 z dóbr Dobratce do depozytu Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego złożonej; otworzyli się spadki. do uregulowania których wyznaczony został półroczny termin na dzień 23 Lutego (7 Marca) 1862 roku. Wzywam więc wszystkich interesentów, aby się w wyznaczonym terminie przedstawił w Kancelarii Ziemskiej w Siedlcach pod przekładą stawił.

Siedlce d. 6 (18) Sierpnia 1861 r.

Przyluski.

(N. D. 4330)

Po Fryderyku Kanigowskiemu Korektorze instrum. w Warszawie, zmarłym, na d. 1 Grudnia 1858 r. w Warszawie zmarłym, otworzył się spadek, składający się z kwoty rs. 15 kop. 12, do depozytu Banku Polskiego złożonej, i z kwoty rs. 130 kop. 18 z procentem, znajdującą się w Kasie Oszczędności. Gdy spadek tegoż dnia nie obył, wzywam wszystkich, prawa do niego mieć mogących, aby z takowymi zgłosili się w ciągu sześciu miesięcy od daty pierwszego ogłoszenia, gdyż po upływie tego czasu wniesione będzie do Trybunału w Warszawie, zgłoszenie o wprowadzenie Skarbu Królestwa, w posiadanie pomniejszonego spadku, jako bezdziedzicznego.

Warszawa d. 5 (17) Września 1861 r.

J. Radgowski, zast. Obróczy Prokur.

LICYTACJE I SPRZEDAŻ PUBLICZNE.

(N. D. 5005) *Rząd Gubernialny Augustowski.*

Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 21 Września (3 Października) r. b. Nr. 43867/19649 Rząd Gubernialny podaje do powszechnej wiadomości że w biurze Rządu Gubernialnego Augustowskiego w mieście Suwałkach na sali posiedzeń o godzinie 12 w południe dnia 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. 1861 odbywać się będzie publiczna w plus licytacja na wydzierżawienie dochodu z rybołówstwa w jeziorach do dóbr Dopwada należących na lat dwadzieścia i miesięcy pięć to jest od dnia 20 Grudnia (1 stycznia) 1861 roku do końca miesiąca Maja 1874 roku a mianowicie jezior:

1. Bolesty, Jawowa, Rospada i Słepo od sumy rs. 294 k. 50.

2. Długie, Okragłe, Omulimie i Wygierki od sumy rs. 267, a to pod warunkami ogólnymi wskazanymi rozporządzeniem Komisji Skarbu z dnia 16 (28) Lutego 1860 roku numer 11598 i 5096 a przez Rząd Gubernialny w dniu 18 (30) Kwietnia t. r. Nr. 1964/1965 przez Dziennik Urzędowy Nr. 20 z r. 1860 do powszechnej wiadomości podano i z dnia 28 Października (9 Listopada) 1860 r. N. 36299/15225 zastrzeżając że bez wiedzy i nadzoru P. Sobolewskiego zarządcy zakładu sztucznego rozmożenia ryby, połowu takowych dopełniać nie wolno, i dodatkowo że dzierżawca obowiązany będzie w ciągu pierwszych trzech lat dzierżawy, każde jezioro własnym kosztem oczyścić z pni, gałęzi i drzewa jakie się w niem znajdują.

Warszawa d. 5 (17) Września 1861 r.

J. Radgowski, zast. Obróczy Prokur.

(N. D. 5291) *Magistrat Miasta Stołecznego Warszawskiego.*

Podaje do wiadomości że w dniu 28 Listopada (10 Grudnia) r. b. o godzinie 12 w południe punktualnie odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja w plus przez opieczytowane deklaracje, na wydzierżawienie części niezarobkowej w całości, na wydzierżawienie części zarobkowej placu targowego, 15 komórek i jednej szopy wprost zabudowań Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, poczynając od dnia 1 stycznia 1862 roku do dnia 31 grudnia 1862 roku do tegoż dnia i miesiąca 1864 roku, od ceny rs. 616 za jednoroczną dzierżawę do licytacji ustanowionej. Mający zatem zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę, mogą złożyć w czasie i miejscu wyżej oznaczonym deklaracje, napisane według wzoru niżej zamieszczonego a w tych wyrażenie literami bez skrobienia poprawek i przekreśleń, wypiszą ofiarowaną przez siebie sumę jednoroczną dzierżawy pomniejszoną o procent.

Nadto do deklaracji dołączony być winien kwit Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w razie wadium w ilości rs. 60 i na koszt ogłoszenia rs. 10, które nieutrzymują się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Inne warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przyczerzenia każdodziennie w wydziale dni świątecznych w wydziale Administracyjnym

Warszawa d. 6 (18) Listopada 1861 r.

Prezydent, Radca Tajny, Andrault.

(2) Naczelnik Kancelarii, Łuceński.

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia z dnia 6 (18) Listopada r. b. podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się trzech-letnią dzierżawę części niezarobkowej placu targowego, 16 komórek i jednej szopy w prost zabudowań Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, poczynając od dnia 1 stycznia 1862 roku do dnia ostatniego Grudnia 1864 r. i obowiązuję się płacić dzierżawę rocznie po rs. N wyrażenie rs. N, poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych, kwit na złożone wadium w Kasie Ekonomicznej w kwocie rs. 60 i na koszt ogłoszenia rs. 10 składam.

Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie dnia... miesiąca... 1861 r.

(podpisać imię i nazwisko.)

(N. D. 5291) *Komisja kierująca budową Domu dla Dyrekcji Szczęśliwego Towarzystwa Kredytowego w Kaliszu.*

Podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że przy wnoszeniu się obecnie Domu dla Dyrekcji Szczęśliwego Towarzystwa Kredytowego Ziemiańskiego w Kaliszu, potrzebne są rozmaite roboty Stolarskie z własnego materiału wykonanie mające poniżej wyszczególnione i oznaczenie wynagrodzenia za takowe.

1. Drzwi główne dębowe flugowe z futryną i oberlichemt, w 50.

252 stóp kwadratowych tamburu w sieni z drzewa dębowego we flugach wraz trzema dźwiżami i oknami (jedne dwa skrzydłowe do połowy oszkłone a dwa pojedyncze) rs. 75 kop. 60

2. Drzwi sienne w oficy dwu skrzydłowych flugowych, dębowych z oberlichemtami i futrynami po rs. 10, razem rs. 20.

3. Drzwi dwu-skrzydłowych flugowych z futrynami po rs. 7, kop. 50, razem rs. 30.

7 takichże drzwi większych i ozdobniejszych po rs. 9, razem rs. 63.

31 Drzwi flugowych pojedynczych z futrynami, po rs. 5, razem rs. 155.

2 Drzwi dębowych do kasy i archiwum 2 cale grubych (do obicia blachą) po rs. 6, razem rs. 12.

4 Drzwi w piwnicach szpungowych z futrynami, po rs. 3, razem rs. 12.

30 Okien letnich i zimowych z futrynami i deskami parapetowymi, po rs. 5, razem rs. 150.

2 Okna podobno tylko letnie, po rs. 3 kop. 25, razem rs. 6 kop. 50.

Każdy więc mający chęć udziału w powyższej licytacji obowiązany jest zgłosić się w terminie oznaczonym i złożyć:

a. Świadectwo kwalifikacyjne Postanowieniem Księcia namiestnika Królewskiego z dnia 24 Styżnia 1818 r. przepisane.

b. Kwit kasy skarbowej na złożone wadium 1/10 części sumy dzierżawnej wyrównującej.

Abi zaś świadectwa kwalifikacyjne mogły być rozpoznane i w części zatwierdzone, konkurenci obowiązani są takowe przedstawić Rządowi Gubernialnemu najpóźniej nadni 3 przed terminem licytacyjnym.

Przytem Rząd Gubernialny oświadcza interesentom że żadne zastrzeżenia ze strony ubiegających się do tej dzierżawy przyjęte nie będą zatem deklaracje ich winny być bezwarunkowe, oraz każdy kto się utrzyma przy licytacji o daty podpisania protokołu licytacyjnego stanie się obowiązany względem Rządu pod ratą złożonego wadium i ogłoszeniem na jego risico nowej licytacji, a chociażby zatwierdzenie tegoż protokołu nie przypadek ono, później jak w miarę do daty jego spisania przez Komisję Skarbu nastąpiło, zrzeka się roszczenia względem wszelkiej pretensji do Skarbu.

Nakoniec Rząd Gubernialny ostrzega jeszcze współubiegających się aby niepodjęli żony i udzielania sobie odstępczo, jak dających do zmniejszenia korzyści jakie skarb z tej licytacji osiągnąć zamierzyl, gdyż w razie przeciwnym winni tego uchylenia do odpowiedzialności Sądowej pociąganiu zostaną.

Suwalki d. 27 Paźdz. (8 Listopada) 1861 r.

Za Gubernuratora Cywilnego, Radca Rządu Gubernialnego, Radca Stanu, Bobrowski.

za Naczelnika Kancelarii, Trzynszewski.

(N. D. 5317) *Magistrat Miasta Stołecznego Warszawskiego.*

Wskutek odczytu Zarządu VII Okręgu Komunikacji z dnia 2 (14) Listopada r. b. za Nr. 4756 podaje do wiadomości że w dniu 20 Listopada (2 Grudnia) r. b. o godzinie 12 w południe punktualnie odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja w minus przez opieczytowane deklaracje o roboty gubarską, kamieniarzką i ciesielską przy budowlu kamiennym na Solcu oraz wale ochronnym przy tymże bulwaru istniejącym wykonan się mającym od sumy rs. 1277 kop. 6 anslangiem objętej a do niniejszej licytacji ustanowionej. Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą entrepryzę mogą złożyć w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce Prezidenta miasta opieczytowane deklaracje, napisane według wzoru niżej zamieszczonego a w tych wyrażenie literami bez skrobienia poprawek i przekreśleń wypiszą jaki odstępuje procent od cen anslangiem objętych. Nadto do deklaracji dołączony być winien kwit kasy głównej Ekonomicznej na złożone w razie wadium w ilości rs. 150 i na koszt ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Inne warunki dotyczące w mowie będącej licytacji oraz wykaz kosztów są do przyczerzenia każdodziennie w wydziale dni świątecznych w wydziale Administracyjnym.

Warszawa d. 10 (22) Listopada 1861 r.

Prezydent, Radca Tajny, Andrault.

Naczelnik Kancelarii, Łuceński.

Wzór do deklaracji.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Pułtuskiego z dnia 7 (19) Listopada 1861 r. Nr. 18926 podaje niniejszą deklarację, że podejmuję się entrepryzę rozszerzenia i ogrodzenia cmentarza grebeńskiego w mieście Pułtusku za sumę rs. (tu wypisać wyraźnie literami) w ścisłem zastosowaniu się do kosztorysu zatwierdzonego poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom zawartym w warunkach licytacyjnych.

Kwit kasy N. na złożone w niej wadium rs. 100 dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub o przesłanie takowych do N. na mój koszt upraszam.

Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie w N. dnia mca N. 1861 r.

(tu podpis swoje imię i nazwisko.)

(N. D. 5317) *Naczelnik Powiatu Pułtuskiego.*

Podaje do publicznej wiadomości że w dniu 9 (21) Grudnia r. b. o godzinie 11 przed południem odbędzie się w biurze moim w drugim terminie minus licytacja przez opieczytowane deklaracje na entrepryzę powiększenia i ogrodzenia cmentarza grebeńskiego w mieście Pułtusku od sumy rs. 998 kop. 20 1/2, zatwierdzonym kosztorysem objętej.

Każdy mający chęć podjęcia się tej entrepryzы winien do któregokolwiek kasy skarbowej lub do Banku Polskiego złożyć w gotowości wadium 1/10 część sumy kosztorysem objętej czyli rs. 100 i kwit depozytowy dołączony do deklaracji które wedle poniżej dołączonego wzoru powinna być napisana czysto i wyraźnie bez żadnych przekreśleń i poprawek a następnie złożona na ręce samego Naczelnika Powiatu lub jego zastępcę przed terminem licytacyjnym gdyż później złożona lub nieważna licytacyjnym, gdyż później złożona lub nieważna licytacyjnym.

Wadium licytacyjne i kosztorys każdego czasu w godzinach biurowych wyżej święta urócyaste, w biurze moim są do przyczerzenia.

Pułtusk d. 7 (19) Listopada 1861 r.

(1) Naczelnik, J. Ostaszewski.

Deklaracja.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Pułtuskiego z dnia 7 (19) Listopada 1861 r. Nr. 18926 podaje niniejszą deklarację, że podejmuję się entrepryzę rozszerzenia i ogrodzenia cmentarza grebeńskiego w mieście Pułtusku za sumę rs. (tu wypisać wyraźnie literami) w ścisłem zastosowaniu się do kosztorysu zatwierdzonego poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom zawartym w warunkach licytacyjnych.

Kwit kasy N. na złożone w niej wadium rs. 100 dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub o przesłanie takowych do N. na mój koszt upraszam.

Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie w N. dnia mca N. 1861 r.

(tu podpis swoje imię i nazwisko.)

(N. D. 5177) *Naczelnik Powiatu Radomskiego.*

Podaje do powszechnej wiadomości iż w dniu 29 Listopada (11 Grudnia) r. b. przed Pomocnikiem Naczelnika Powiatu odbywać się będzie publiczna licytacja w minus przed Magistratem miasta Kozienice w plus od sumy rs. 1590 kop. 25 na trzech letnie poczynając od dnia 20 Grudnia (1 stycznia) 1861/2 r. zadzierżawienie dochodu kasy miasta Kozienice z poboru od garnca zyskiem z propinacji zwanego, mający przeto chęć ubiegania się, zgłoszą się ze chcą w terminie i miejscu oznaczonym złożyć opieczytowane deklaracje czysto bez poprawek tudzież wedle domieszczonego niżej wzoru napisane i niezmienione w sobie zarazem dowód z złożonego w kasie miejskiej lub Skarbowej wadium w kwocie rs. 159 1/10 części sumy do licytacji podanej wyrównującej, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz ponownie zostanie utrzymujący się zaś takowe skompletuje do 1/2 części sumy za jaką na licytacji utrzyma się, deklaracje nie podług wzoru podane przyjęte nie będą.

Warunki licytacyjne i kosztorys każdego czasu w godzinach biurowych wyżej święta w biurze Magistratu miasta Kozienice i Naczelnika Powiatu przejrzażne być mogą.

Wzór do deklaracji, (pisać na kopercie) deklaracja na podjęcie się dzierżawę przez lat trzy 1862/4 dochołu kasy miasta Kozienice z poboru od garnca zyskiem propinacji zwanego. Do własnych rak Pomocnika Naczelnika Powiatu Radomskiego.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Radomskiego z dnia 19 (31) Października r. b. Nr. 13,547 podpisani N. w mieście lub wsi N. zamieszkał, składam niniejszą deklarację mocą której zobowiązuje się wziąć w trzechletnią poczynając od 20 Grudnia (1 stycznia) 1861/2 r. dzierżawę dochodu kasy miasta Kozienice z poboru od garnca zyskiem zwanym, za sumę rs. N. kop. N. (wypisać literami czytelnie i bez poprawek) poddając się wszelkim warunkom i zobowiązaniom w protokole licytacyjnym zamieszczonego, świadectwo kasy N. na złożone w kwocie rs. 159 wadium dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę lub przesyłać do N. na koszt do N.

Zamieszkanie moje stałe jest w N. piśmie w N. dnia N. miesiąca N.

(podpis własnoręczny imię i nazwisko.)

Radom d. 19 (31) Października 1861 r.

Skierski.

4 Drzwi dwu-skrzydłowych flugowych z futrynami po rs. 7, kop. 50, razem rs. 30.

7 takichże drzwi większych i ozdobniejszych po rs. 9, razem rs. 63.

31 Drzwi flugowych pojedynczych z futrynami, po rs. 5, razem rs. 155.

2 Drzwi dębowych do kasy i archiwum 2 cale grubych (do obicia blachą) po rs. 6, razem rs. 12.

4 Drzwi w piwnicach szpungowych z futrynami, po rs. 3, razem rs. 12.

30 Okien letnich i zimowych z futrynami i deskami parapetowymi, po rs. 5, razem rs. 150.

2 Okna podobno tylko letnie, po rs. 3 kop. 25, razem rs. 6 kop. 50.

2 Okna weneckie, po rs. 7 kop. 50, razem rs. 15.

2 Okna w połowie zwyczajnej do sieni frontowej, po rs. 2, razem rs. 4.

6 Okien letnich i zimowych z oberlichemtami, po rs. 7 kop. 50, razem rs. 45.

1 Drzwi do połowy oszkłone na balkon letnie i zimowe rs. 14.

1 Okno weneckie do gabinetu rs. 9.

8 Okien piwnicznych, po rs. 2, razem rs. 16.

1,245 1/2 stóp kwadratowych posiadzkii ozdóbnej do sali wyborów z dwoma rozetami i fuszgrysmami, po kop. 33, razem rs. 435 kop. 92 1/2.

1,048 1/2 stóp kwadratowych posiadzkii muiej ozdóbnej do salonu, gabinetu i przedpokoiu z fuszgrysmami, po kop. 22 1/2, razem rs. 235 k. 91 1/2.

1 Brama szalowana z progiem dębowym i dwoma słupkami rs. 35, w ogóle za sumę rs. 1384 kop. 93 1/2.

Wzywam zatem PP. Majstrów posiadających zapasy suchego drzewa, mających chęć podjęcia się powyższych robot, aby najdalej do dnia 20 Grudnia roku bieżącego w biurze Dyrekcji Szczęśliwego Towarzystwa Kredytowego Ziemiańskiego w Kaliszu, deklaracje swe na podjęcie się takichże robot, z wyrażeniem jaka ilość od ogólnej sumy kosztorysem objętej na korzyść Towarzystwa odstępują.

Mający chęć podjęcia się tych robot, poinformować się mogą w biurze Dyrekcji Szczęśliwego Towarzystwa Kredytowego w Kaliszu o szczegółach dotyczących tych robot i o warunkach, których główniejsze są:

1. Złożenie wadium na pewność dotrzymania z obowiązującą wyrównującej jednej dziesiątej części wynagrodzenia za całą robotę stolarską ustanowić się mającego w gotowości, w Listach Zastawnych lub w dowodach dostateczną rękojmię bezpieczeństwa stanowiących, co od uznania Komitetu zawistem będzie.

2. Dostawienie przedwzrostkiem futryn do drzwi i okien z drzewa suchego wyrobionych najdalej do dnia 31 Marca 1862 r.

3. Na wykonanie innych stolarskich robot późniejsz terminie oznaczone zostaną.

Kalisz dnia 17 Listopada 1861 r.

Przewodzący, Szymanowski.

(N. D. 5321) *Naczelnik Powiatu Pułtuskiego.*

Podaje do publicznej wiadomości że w dniu 9 (21) Grudnia r. b. o godzinie 11 przed południem odbędzie się w biurze moim w drugim terminie minus licytacja przez opieczytowane deklaracje na entrepryzę powiększenia i ogrodzenia cmentarza grebeńskiego w mieście Pułtusku od sumy rs. 998 kop. 20 1/2, zatwierdzonym kosztorysem objętej.

Każdy mający chęć podjęcia się tej entrepryzы winien do któregokolwiek kasy skarbowej lub do Banku Polskiego złożyć w gotowości wadium 1/10 część sumy kosztorysem objętej czyli rs. 100 i kwit depozytowy dołączony do deklaracji które wedle poniżej dołączonego wzoru powinna być napisana czysto i wyraźnie bez żadnych przekreśleń i poprawek a następnie złożona na ręce samego Naczelnika Powiatu lub jego zastępcę przed terminem licytacyjnym gdyż później złożona lub nieważna licytacyjnym.

Wadium licytacyjne i kosztorys każdego czasu w godzinach biurowych wyżej święta urócyaste, w biurze moim są do przyczerzenia.

Pułtusk d. 7 (19) Listopada 1861 r.

(1) Naczelnik, J. Ostaszewski.

Deklaracja.

Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Pułtuskiego z dnia 7 (19) Listopada 1861 r. Nr. 18926 podaje niniejszą deklarację, że podejmuję się entrepryzę rozszerzenia i ogrodzenia cmentarza grebeńskiego w mieście Pułtusku za sumę rs. (tu wypisać wyraźnie literami) w ścisłem zastosowaniu się do kosztorysu zatwierdzonego poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom zawartym w warunkach licytacyjnych.

Kwit kasy N. na złożone w niej wadium rs. 100 dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub o przesłanie takowych do N. na mój koszt upraszam.

Stale moje zamieszkanie jest w N. piśmie w N. dnia mca N. 1861 r.

(tu podpis swoje imię i nazwisko.)

(N. D. 5177) *Naczelnik Powiatu Radomskiego.*

Podaje do powszechnej wiadomości iż w dniu 29 Listopada (11 Grudnia) r. b. przed Pomocnikiem Naczelnika Powiatu odbywać się będzie publiczna licytacja w minus przed Magistratem miasta Kozienice w plus od sumy rs. 1590 kop. 25 na trzech letnie poczynając od dnia 20 Grudnia (1 stycznia) 1861/2 r. zadzierżawienie dochodu kasy miasta Kozienice z poboru od garnca zyskiem z propinacji zwanego, mający przeto chęć ubiegania się, zgłoszą się ze chcą w terminie i miejscu oznaczonym złożyć opieczytowane deklaracje czysto bez poprawek tudzież wedle domieszczonego niżej wzoru napisane i niezmienione w sobie zarazem dowód z złożonego w kasie miejskiej lub Skarbowej wadium w kwocie rs. 159 1/10 części sumy do licytacji podanej wyrównującej, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz ponownie zostanie utrzymujący się zaś takowe skompletuje do 1/2 części sumy za jaką na licytacji utrzyma się, deklaracje nie podług wzoru podane przyjęte nie będą.

Warunki licytacyjne i kosztorys każdego czasu w godzinach biurowych wyżej święta w biurze Magistratu miasta Kozienice i Naczelnika Powiatu przejrzażne być mogą.

Wzór do deklaracji, (pisać na kopercie) deklaracja na podjęcie się dzierżawę przez lat trzy 1862/4 dochołu kasy miasta Kozienice z poboru od garnca zyskiem propinacji zwanego. Do własnych rak Pomocnika Naczelnika Powiatu Radomskiego.